<sup>2)</sup> Ms. 8950-52 della Biblioteca reale di Bruxelles.

*discendens ad agrum Fundanum appulit et se in spelunca Arcani montis per tres menses delituit. Quadam nocte, post orationem sompore depressus, vidit virum fulgentem virgam quasi auream tenentem, et dicentem sibi: « Surge Maurus, quia non te despexit Deus, et redi ad urbem. » Qui dilucescente die surgens et visionis memor, Romam rediit.*

Dopo di avere ricondotto il suo eroe a Roma, il compilatore riprende il suo racconto dove l'aveva lasciato, si estende lungamente sull'interrogatorio del martire, e ci fa assistere ai suoi ultimi momenti. Poscia narra dopo quali peripezie il suo corpo fu trasportato a Fondi. Trascriviamo questo brano, al quale si potrebbe dare il titolo di *Translatio Fundana*, senza rilevare tutte le particolarità della copia, e gli errori manifesti che abbiamo corretti in un testo d'altro canto molto difettoso.

*Postquam martyr sanctus caelestia penetravit, insequenti nocte quidam nautae Africani sui concives cognoscentes eum, dum essent Bihantii, rapuerunt corpus eius, induentes illud lintheaminibus mundis, condientes aromaticis, et invexerunt sarcophagum in quo deposuerunt ipsum, ad caput vero eius scripserunt: **Dei et Christi Iesu famulus Maurus hoc saeculum pro Christi nomine reliquens vitam aeternam acquisivit.** Verum post aliquot dies nautae levantes corpus occultaverunt in navi. Quo facto, pervenit ad aures praefecti; qui furore accensus nautas praecepit comprehendendi. At illi, hoc comperto, fugam arripuerunt. Ipse autem armatus diaboli consilio, iussit navim impleri sarmentis, ut in mari combureretur. Nam Dominus vere protexit martyrem suum, cum nil detrimenti passa sit navis, et quoniam Domino placuit, ipsam adduxit ad lillus Fundanae civitatis.*

*Ecce in ipsa nocte apparuit angelus Domini viro sancto Mariano, qui latitabat ob timorem persecutionis, et sic locutus est: « Quid dormis, Mariane, et somno deprimeris? Surge quantocius, quandoquidem beatissimus Maurus, qui diu apud vos delituit in monte Arcano, nunc corona martyrii laureatus, rosis liliisque decoratus ad vos revertitur, iam prope litus adest. » Qui a somno surgens decantavit matutinos psalmos cum septem clericis in quadam crypta occulte, quia iussio regis urgebat. Nesciens tamen quid ageret, clam ad litus applicuit, et insimul cum clericis navim ingressi sunt, in qua corpus martyris erat. Coepit inde exequias ce-*

lebrare supra corpus, et cedentes ad terram educere, ut reconderetur, per triduum in Dei laudibus et vigiliis perstiterunt.

Interim ad notitiam imperatoris et praefecti pervenit qualiter sancti Mauri corpus pervenisset ad Fundanum litus ibique a christianis adoraretur. Qui iratus percussit manu frontem, dicens: « Vae mihi, quia victus sum et regnum meum delusum est a tali homunculo. » Subito direxit apparitores ut corpus martyris frustatim dilaniarent et ad ignem proicerent, nec non omnes christianos, qui illic aderant, trucidarent. Nutu Dei qui illic erant cum episcopo et clericis fugam petierunt. Navis interea, in qua corpus martyris iacebat, a litore discessit ad medium mare. Tunc tempestas valida et procella exorta est in mari, militesque pavore concussi minime valuerunt ad navem attingere, eo quod lampadibus coruscabat et fluctibus iactabatur, nec non cantus angelorum circa navem audiebatur magnus, taliter quod cuncti stuperent; nec ullus eorum ingredi ausus est; et quam statim ad imperatorem redientes, dixerunt: « O domine imperator, nunquam talia vidimus vel audivimus facta quae facit ille peregrinus, quem capite puniri iussisti. Si dii omnes nostri essent in unum congregati, non possent facere quae ille facit. Quid plura? Mare conturbat, excitat ventos et procellosas tempestates. Circa eum videntur splendere lampades quasi sidera, caeli voces resonant, tum clangunt et imbibunt. » Haec audiens imperator, furore accensus dixit: « Remunerati enim estis a suis, ideo ista refertis; quid facimus? quid moram patimur? Vincimur an non? Armamini omnes, milites, et adoriamur ad illam cum diis nostris. » Et proficiscentes cum exercitu cucurrerunt ad litus civitatis Fundanae, prospicientesque eminus navem, ubi corpus sancti Mauri quiescebat, ipsi in navibus suis et cintis et baragis positi cupientes navim suffogare antequam ad illam appropinquassent, iussu Dei absorbuisset eos mare. Protinus sedata est tempestas, et navis iterum ad litus rediit. Eadem nocte beatus Maurus apparuit venerando antistiti Mariano, dicens: « Veni nil dubitans, deduc corpus meum ad montem Arcanum, in quo prius habitavi, quia inimici diminuti sunt. » Laetus igitur episcopus cum clericis et aliis occultis Christi fidelibus tulit corpus martyris et recondidit, sicut revelatum fuerat. Post haec celebre factum est nomen beatissimi Mauri martyris per omnes regiones et praecipue apud Romam. Quapropter multi aegri, paralytici et infirmi venie-

bant ad eius sepulcrum et sanabantur, ac etiam a daemonibus oppressi liberabantur. Audiens ista Formosus episcopus, qui tunc Romae aderat, qui etiam a beato Mauro pecuniam commendatam acceperat et hospitio per triennium tenuit, venit ad locum in quo corpus beati Mauri humatum iacebat, gratiasque Deo agens e pecunia illa ecclesiam construxit ad honorem ipsius sancti Mauri, ubi corpus ad praesens requiescit. Passus est autem x kal. decembris anno Domini 286. Postea eius ossa ad ecclesiam cathedralem Sancti Petri Fundorum delata sunt.